İnsanların karakterleri şüphesiz olaylara yönelik mütalâlarına yansımaktadır. Arap edebiyatçıları için de bu
geçerlidir. Örneğin toplumsal eleştirilerin kısa hikâyeler üzerinden aktarıldığı makâme yazma geleneği-
nin duâyenlerinden olan Ebû Muhammed Kâsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî (ö. 516/1122) Remliyye

Makâmesi’nde hayali bir hac yolculuğunu anlatmaktadır. Burada makâmenin kahramanı olan Ebû Zeyd’i
konuşturan Harîrî haccın elbiseden soyunmak, develeri yormak olmadığı, günahlardan arınmadıkça ihrama
girmenin fayda vermeyeceği, zulmetmeye devam ederken saç kesmenin günah kirini temizlemeyeceği, haccın
saf bir niyetle Allah’ın evini kastetmek ve dürüstçe hak yolundan ilerlemek olduğu şeklindeki düşüncelerini
müsecca bir dille ifade etmektedir. Bu, aslında onun eleştirel karakterinin bir yansımasıdır. Diğer yandan Hz.
Peygamberi övdüğü Vitriyye kasidesi ile meşhur olan Muhammed b. Ebî Bekr b. Rüşeyd el-Bağdâdî’nin (ö.
662/1264) ise hac ibadetini daha duygusal algıladığı görülmektedir. O, Harîrî’nin aksine hac esnasında iba-
detten duyduğu zevki, döktüğü gözyaşlarını, giderken yolda yaşanan heyecanı ve ayrılırken duyduğu hüznü
dile getirmektedir.

1129/1717 Yılı Surre Kayıtlarına Göre Osmanlı’da
Haremeyn Yardımları ve Vakıfları

Nilüfer ATEŞ

Dr. Öğretim Üyesi, Bozok Üniversitesi

Yozgat - Türkiye

nilufer.ates@yobu.edu.tr

Özet

İslam vahyinin inzal olduğu, Hz. Peygamber’e ve ashabına ait hatıraları barındıran Mekke ve Medine, tarih
boyunca Müslümanlar nezdinde hep ayrıcalıklı bir yere sahip olmuştur.